[image: ]

О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 18-03/145 "Об утверждении типовой формы путевки, а также Правил ее выдачи"
Приказ Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 октября 2025 года № 269. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 октября 2025 года № 37067
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ исполняющего обязанности Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 18-03/145 "Об утверждении типовой формы путевки, а также Правил ее выдачи" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10702) (далее – Приказ) следующие изменения:

      приложение 1-1 к приказу исключить;

      в Правилах выдачи путевки, утвержденных указанным приказом:

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящие Правила выдачи путевок (далее - Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 14) пункта 1 статьи 9 Закона Республики Казахстан "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира" (далее - Закон) и определяют порядок выдачи путевки субъектами охотничьего хозяйства.";

      подпункт 2) пункта 5 изложить в новый редакции:

      "2) сбор и обработку персональных данных субъекта охотничьего хозяйства, а также доступ к ним в соответствии со статьей 10 Закон Республики Казахстан "О персональных данных и их защите";";

      пункт 6 изложить в следующей редакции:

      "6. Путевка выдается субъектом охотничьего хозяйства физическим лицам по их обращению (устное или письменное), для посещения закрепленных охотничьих угодий с целью добывания объектов животного мира при наличии разрешения на пользование животным миром.

      Путевка выдается в бумажном или в электронной форме, при наличии разрешения на пользование животным миром субъектом охотничьего хозяйства физическим лицам по их обращению устно, а также в бумажной или электронной форме для посещения закрепленных охотничьих хозяйств с целью изъятия животного мира.

      В случае обращения физического лица за получением путевки в электронном формате она формируется автоматически по форме согласно приложению 1 к приказу и направляется в его личный кабинет и (или) на электронную почту физического лица (при наличии).";

      подпункт 1) пункта 8 изложить в следующей редакции:

      "8. В выдаче путевок для проведения охоты отказывается в случаях:

      1) отсутствие или полное освоение субъектами охотничьего хозяйства квоты на изъятие объектов животного мира, согласно правил распределения квот изъятия животного мира, утверждаемых в соответствии с подпунктом 56) пункта 1 статьи 9 Закона;";

      пункт 9 изложить в новой редакции:

      "9. Субъекты охотничьего хозяйства в случае выдачи путевок на бумажном носителе регистрируют их в журнале по форме, согласно приложению 1 к настоящим Правилам. Журнал пронумеровывается, прошнуровывается и заверяется печатью территориального подразделения ведомства уполномоченного органа в области охраны, воспроизводства и использования животного мира.

      В случае выдачи субъектами охотничьего хозяйства путевок в электронном формате они регистрируются автоматически по форме согласно приложению 2 к настоящим Правилам и направляются в личный кабинет инспектора в области охраны, воспроизводства и использования животного мира.";

      Приложение 1 и 2 к Правилам выдачи путевок, изложить в новой редакции согласно приложению 1 и 2.

      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр экологии

и природных ресурсов

Республики Казахстан

Е. Нысанбаев

[bookmark: z30]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство сельского хозяйства
Республики Казахстан

	Приложение 1 к приказу
Министр экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан
от 6 октября 2025 года № 269

	Приложение 1
к Правилам выдачи путевок

	Форма

 Журнал регистрации путевок, выданных субъектами охотничьего хозяйства
___________________________________________________________
(наименование субъекта охотничьего хозяйства)

№

Фамилия, имя, отчество (при его наличии) охотника

Адрес места жительства охотника

Номер путевки

Вид дичи, животных

Сроки охоты

Подпись о получении путевки

[bookmark: z35]
      _________________________________________
(Фамилия, имя, отчество (при его наличии))
подпись субъекта охотничьего хозяйства)

	Приложение 2 к приказу

	Приложение 2
к Правилам выдачи путевок

	Форма

 Реестр выданных путевок субъектами охотничьего хозяйства
______________________________________________________________
(наименование охотничьего хозяйства)

№

Тип путевки (разовая, сезонная)

Номер путевки

Дата выдачи

Вид животного

Количество (особь)

Сроки охоты

Вид орудия изъятия

Фамилия, имя, отчество (при его наличии), индивидуальный идентификационный номер

Адрес места жительства

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14